BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 5843/TCHQ-PC

V/v vướng mắc xử lý VPHC
Hà Nội, ngày 04 tháng 9 năm 2020

Kính gửi: Cục Hải quan tỉnh Bình Phước

Trả lời Công văn số 1073/HQBP-NV ngày 22/7/2020 của Cục Hải quan tỉnh Bình Phước
về vướng mắc kiểm tra việc tập kết hàng hóa xuất khẩu khi thực hiện hủy tờ khai hải quan. Tổng
cục Hải quan có ý kiến như sau:

Điểm a khoản 1 Điều 25 Luật Hải quan quy định: “1. Thời hạn nộp tờ khai hải quan
được quy định như sau: Đối với hàng hóa xuất khẩu, nộp sau khi đã tập kết hàng hóa tại địa
điểm người khai hải quan thông báo và chậm nhất là 04 giờ trước khi phương tiện vận tải xuất
cảnh”.

Theo đó, trường hợp cơ quan hải quan xác định được tại thời điểm nộp tờ khai hải quan
chưa có hàng hóa xuất khẩu tập kết tại địa điểm đã thông báo với cơ quan hải quan thì xử lý vi
phạm theo quy định điểm a khoản 3 Điều 6 Nghị định số 127/2013/NĐ-CP ngày 15/10/2013
được sửa đổi, bổ sung tại khoản 3 Điều 1 Nghị định số 45/2016/NĐ-CP ngày 26/5/2016 của
Chính phủ.

Tổng cục Hải quan trả lời để Cục Hải quan tỉnh Bình Phước biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, PC (2b).

KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Mai Xuân Thành